Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ
  08 ноября 2021 г.

                                                                               № 785

г. Емва

О проведении районного конкурса презентаций
 «Государственная символика и атрибутика
Российской Федерации и Республики Коми!»

для юнармейцев и кадетских классов
Княжпогостского района, приуроченному
к 100–летию Республики Коми
В соответствии с планом деятельности управления образования администрации МР «Княжпогостский» на 2021-2022 учебный год  по организации юнармейского и кадетского движения в районе,  в целях   приобщения подрастающего поколения к изучению исторического наследия России и родного края, формирования активной гражданско-патриотической  позиции обучающихся,  выявления и поддержки талантливых авторов,  содействия развитию творческих способностей обучающихся, совершенствования практических навыков грамотного технического исполнения информационного ресурса

    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс презентаций «Государственная символика и атрибутика Российской Федерации и Республики Коми!» для юнармейцев и кадетских классов Княжпогостского района с 10 ноября по 06 декабря 2021 года.

2.  Утвердить Положение о районном конкурсе презентаций (Приложение).

3.  Руководителям образовательных организаций организовать участие юнармейцев и кадетских классов в районном конкурсе презентаций.

4. Организацию и проведение конкурса поручить МАУДО «Дом детского
творчества» Княжпогостского района (Волкова Л. Н.).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и молодёжной политики Управления образования администрации МР «Княжпогостский» Соколову Е. В.
И.о начальника управления образования                                               Н.А. Смирнова
ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено

приказом Управления образования

администрации МР «Княжпогостский»
от 08 ноября 2021года № 785
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе презентаций
«Государственная символика и атрибутика

Российской Федерации и Республики Коми!»

для юнармейцев и кадетских классов Княжпогостского района,

приуроченном к 100–летию Республики Коми
1. Цель конкурса:

- воспитание патриотизма и гражданственности обучающихся Республики Коми
2. Задачи конкурса
- приобщение подрастающего поколения к изучению исторического наследия России и родного края;

- формирование активной гражданско-патриотической позиции обучающихся;
- совершенствование практических навыков грамотного технического исполнения информационного ресурса.

- изучение обучающимися истории государственных и республиканских символов и атрибутов Российской Федерации и символов Республики Коми, их исторической преемственности сущности и значения в различные периоды истории;
-   расширение исторических знаний и представлений обучающихся;

-  развитие творческих способностей обучающихся;
-  стимулирование работы педагогических коллективов по изучению и популяризации государственной и республиканской символики Российской Федерации и Республики Коми.
- популяризация государственных символов Российской Федерации и Республики Коми, Флага Российской Федерации и Республики Коми, Герба Российской Федерации Федерации и Республики Коми, Гимна Российской Федерации и Республики Коми.

3. Участники конкурса:
- Конкурс проводится для юнармейцев и кадетских классов района. Количество работ не ограничено.
- Допускается как индивидуальное, так и групповое участие (соавторство); автор (группа авторов).
4. Тема конкурса: «Государственная символика и атрибутика Российской Федерации и Республики Коми!»
5. Требования к оформлению презентации:

презентация должна:

- соответствовать теме конкурса;

- иллюстрировать достоверные факты событий;
- на первом слайде – название ОО, название конкурса (заглавие), Ф.И.О. автора (авторов), класс, Ф.И.О. руководителя; на последнем - список использованной литературы, Интернет-ресурсов;
- в презентации должно быть: введение в тему, основная часть, заключение.

- объем презентации - не менее 10 слайдов и не более 20 слайдов, хронометраж не более 5 мин. при автоматической смене слайдов;
- презентация может быть выполнена любыми средствами и программами (PowerPoint,  Мovie Mакеr и т. д.), доступными автору;
- все презентации должны быть адресованы школьной аудитории и ориентированы на молодёжную среду;
- работы представляются на любом электронном носителе в МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (тел. для справок 216-73, Габовой Ольге Ивановне);
- заявка на участие подаётся согласно форме (приложение 1).
6. Сроки проведения конкурса:
Конкурс проводится с 10 ноября по 06 декабря 2021 года.
7. Оценка презентаций и отбор победителей.
Конкурсные работы оцениваются по критериям:

- ориентированность презентации на конкретную группу (дети, молодежь);

- доступность восприятия, лаконичность;
- соответствие фактам;
- соотношение текста и изображения;
- соблюдение единого стиля оформления;
- оптимальность выбора шрифта;

- оптимальность выбора анимационных эффектов;
- оптимальность выбора цветовой гаммы;

- сочетание фона с графическими элементами и текстом;

- минимальное использование Интернет-ресурсов.
Работы из Интернета на конкурс не принимаются!
Жюри оценивает работы по 5-бальной системе по каждому критерию (максимальное количество баллов - 50).  Отбор финалистов конкурса проводится организационным комитетом на основании оценок, выставленных Жюри.

8. Состав жюри:

- Председатель - Соколова Е. В., заведующий сектором дополнительного образования и молодёжной политики Управления образования администрации МР «Княжпогостский».

Члены жюри:
- Губарева А. В., инспектор 1 категории сектора дополнительного образования и молодёжной политики Управления образования администрации МР «Княжпогостский»;
- Габова О. И. – заведующий отделом спорта и военно-патриотического воспитания МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района;

- Иванова В. В. – ведущий методист музея МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.
9. Награждение участников конкурса:

Участники конкурса, занявшие 1 – 3 места, награждаются дипломами Управления образования администрации МР «Княжпогостский».

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе презентаций
«Государственная символика и атрибутика

Российской Федерации и Республики Коми!»

1. Название ОО.
2. Название конкурсной работы.
3. Сведения об авторе или авторском коллективе (фамилия, имя, отчество, класс).
4. Сведения о руководителе (фамилия, имя, отчество, должность).
5. Краткая аннотация конкурсного материала.
* Заявка заверяется руководителем муниципального образовательной организации.